



केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान Central Ayurveda Research Institute

केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार

CCRAS, Ministry of AYUSH, Government of India

4-सी एन ब्लॉक, सेक्टर-V, बिधाननगर, कोलकाता -700091.

4- CN Block, Sector -V, Bidhannagar, Kolkata - 700091.

EPBX : 033 2367-1002, Ph. 033 2367-3808 (Director)

Email: cari-kolkata@ccras.nic.in & nriadd.kolkata@gmail.com

संदर्भ सं.एफ.2-60/2010-एनआरआईएडीडी/प्रशा./खंड II/1626

दिनांक: 27/8/26

साक्षात्कार- संचालन

केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान (सीएआरआई), कोलकाता में सहयोगात्मक आईएमआर परियोजना "आयुष-पदार्थ के बहुआयामी मापदंड के लिए डिजिटाइज्ड रिट्रीवल एप्लीकेशन (द्रव्य)" के तहत पूर्णतः संविदा और सह-टर्मिनस आधार पर निम्नलिखित पद के लिए साक्षात्कार-संचालन आयोजित किए जाएंगे। आवश्यक योग्यता और अन्य विवरण नीचे दिए गए हैं:-

नाम एवं पद संख्या एवं आयु	शैक्षणिक योग्यता, अनुभव	मासिक पारिश्रमिक	दिनांक और लिखित परीक्षा/ साक्षात्कार का समय
सलाहकार (आयुष विषय) 01 पद साक्षात्कार-संचालन की तिथि को आयु 64 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।	आवश्यक: बीएएमएस, बीएचएमएस/बीएसएमएस और अनुसंधान में कम से कम 5 वर्ष का अनुभव। अथवा किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से फार्माकोग्नॉसी/एम. फार्मा(आयु.)/एमएस नेचुरल प्रोडक्ट्स/एम. एससी. (बॉटनी/मेडिसिनल प्लांट्स/बायोटेक्नोलॉजी/लाइफ साइंसेज) में स्नातकोत्तर डिग्री और कम से कम 5 साल का अनुसंधान अनुभव। वांछनीय: a. "पुराने स्रोतों" से जानकारी लेकर और भारत व अन्य अंतरराष्ट्रीय एजेंसियों के स्टैंडर्ड "ऑनलाइन डेटाबेस" के साथ इंटर-लिंक करके, आयुष दवाओं/सामग्रियों का एक विस्तृत और दोबारा इस्तेमाल किया जा सकने वाला डायनामिक डेटाबेस तैयार करने की अच्छी समझ। b. वैज्ञानिक दस्तावेजों/लेखों/तकनीकी रिपोर्टों आदि का मसौदा तैयार करने और उन्हें एडिट करने का कौशल। c. पीयर-रिव्यू वाले जर्नल्स में प्रकाशन।	रु. 50,000/- समेकित प्रतिमाह	दिनांक: 19.09.2026 समय: 10 बजे पूर्वाह्न

केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान (सीएआरआई), कोलकाता में सहयोगात्मक आईएमआर परियोजना "प्रायोगिक पशुओं में मधुमेह के प्रबंधन में एक शास्त्रीय आयुर्वेदिक योग, विदंगादि लौहम का मूल्यांकन" के तहत पूर्णतः संविदा और सह-टर्मिनस आधार पर निम्नलिखित पद के लिए साक्षात्कार-संचालन आयोजित किए जाएंगे। आवश्यक योग्यता और अन्य विवरण नीचे दिए गए हैं:-

नाम एवं पद संख्या एवं आयु	शैक्षणिक योग्यता, अनुभव	मासिक पारिश्रमिक	दिनांक और लिखित परीक्षा/ साक्षात्कार का समय
कनिष्ठ अनुसंधान अध्येता (भेषजगुणविज्ञान) - 01 पद	आवश्यक: किसी मान्यता प्राप्त विश्व विद्यालय संस्थान से/ फार्माकोलॉजी/टॉक्सिकोलॉजी में एम. फार्मा/एम.बी.सी/एम.एस (फार्मा) की स्नातकोत्तर डिग्री, लाइफ साइंस (जूलॉजी/बायोटेक्नोलॉजी) में एम. एससी डिग्री।	रु. 37,000/- + 30% आवासा किराया भत्ता	दिनांक: 08.09.2026 समय: 10 बजे पूर्वाह्न

साक्षात्कार की तिथि पर आयु 35 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।	वांछनीय: प्रयोगशाला के पशुओं को संभालने का अनुभव।		
---	---	--	--

उपरोक्त मानदंडों को पूरा करने वाले इच्छुक उम्मीदवार निर्धारित प्रपत्र में आवेदन करें तथा आयु एवं शैक्षणिक योग्यता के समर्थन में प्रमाणपत्रों की स्वप्रमाणित प्रतियों और हाल की दो पासपोर्ट आकार की तस्वीरों सहित प्रस्तुत करें। उम्मीदवारों को उपर्युक्त पते पर लिखित परीक्षा/साक्षात्कार हेतु उपस्थित होना आवश्यक है। साक्षात्कार में सम्मिलित होने वाले उम्मीदवारों को सत्यापन हेतु अपने मूल प्रमाणपत्र साथ लाने होंगे। इच्छुक उम्मीदवारों को पंजीकरण हेतु प्रातः 10:00 बजे तक स्थल (केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, 4-सीएन ब्लॉक, सेक्टर-V, विधाननगर, कोलकाता - 700091) पर पहुँचना अनिवार्य है। इसके बाद किसी भी उम्मीदवार को लिखित परीक्षा/साक्षात्कार में सम्मिलित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

नोट:

1. नियुक्ति पूर्णतः संविदात्मक आधार पर होगी तथा परियोजना की अवधि तक ही मान्य रहेगी। नियमित नियुक्ति जारी रखने के किसी भी दावे पर विचार नहीं किया जाएगा।
2. उम्मीदवार की नियुक्ति परियोजना की अवधि के अनुसार होगी। परियोजना समाप्त होने पर नियुक्ति स्वतः समाप्त हो जाएगी।
3. उम्मीदवारों की आयु संबंधी पात्रता का निर्धारण साक्षात्कार की तिथि पर किया जाएगा।
4. अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग (SC/ST/OBC) उम्मीदवारों को भारत सरकार के नियमों के अनुसार आयु में छूट प्रदान की जाएगी।
5. लिखित परीक्षा/साक्षात्कार में सम्मिलित होने के लिए किसी भी प्रकार का टीए/डीए देय नहीं होगा।
6. जो उम्मीदवार पहले से कार्यरत हैं, उन्हें अन्यत्र कार्यरत होने की स्थिति में "अनापत्ति प्रमाणपत्र (No Objection Certificate)" प्रस्तुत करना होगा।
7. आवेदन प्रपत्र परिषद की वेबसाइट www.ccras.nic.in से डाउनलोड किया जा सकता है।
8. संस्थान के प्रभारी अधिकारी को बिना कोई कारण बताए किसी एक अथवा सभी पदों के लिए विज्ञापन या भर्ती प्रक्रिया को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रहेगा।



केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान Central Ayurveda Research Institute

केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार

CCRAS, Ministry of AYUSH, Government of India

4-सी एन ब्लॉक, सेक्टर-V, बिधाननगर, कोलकाता -700091.

4- CN Block, Sector -V, Bidhannagar, Kolkata - 700091.

EPBX : 033 2367-1002, Ph. 033 2367-3808 (Director)

Email: cari-kolkata@ccras.nic.in & nriadd.kolkata@gmail.com

Ref. No. F.2-60/2010-NRIADD/Admn/Vol.II/1626

Date: 27/8/26

WALK IN INTERVIEW

Walk-in Interviews for the following post on contractual and co-terminus basis for collaborative IMR project "Digitized Retrieval Application for Versatile Yardstick of Ayush-Substance (DRAVYA)" will be held at **Central Ayurveda Research Institute (CARI) Kolkata**. The required qualification and other details are as below:-

Name & No. of the post & age	Qualification, experience	Monthly remuneration	Date and Time of Written Test/ Interview
Consultant (Ayush disciplines)- 01 Post Not exceeding 64 years as on date of Walk-in Interview.	Essential: BAMS BHMS/BSMS and min 5 years experience in research OR Post-graduate Degree in Pharmacognosy/M. Pharm (Ay) /MS Natural Products/M.Sc. in Botany/Medicinal plants/Bio Technology/Life Sci. from a recognized University Institution with minimum of 5 years research experience Desirable: a. Sound knowledge to develop an exhaustive, re-usable database of Ayush Drugs/Ingredients dynamically information from "legacy sources" and inter-linkages with standard "online databases" from India and other international agencies b. Skills of drafting, editing of scientific documents/ articles/technical reports etc., c. Publications in peer reviewed journals.	Rs. 50,000/- per Month consolidated	Date: 19.09.2026 Time: 10 AM

Walk-in Interviews for the following post on contractual and co-terminus basis for collaborative IMR Collaborative project "Evaluation of Vidangadi Lauham, a classical Ayurvedic formulation in the management of diabetes in experimental animals " will be held at **Central Ayurveda Research Institute (CARI) Kolkata**. The required qualification and other details are as below:-

Name & No. of the post & age	Qualification, experience	Monthly remuneration	Date and Time of Written Test/ Interview
Junior Research Fellow (Pharmacology)-01 Post Not exceeding 35 years as on date of Walk-in Interview.	Essential Qualifications: Post Graduate Degree in M. Pharm/M.V. Sc / M.S (Pharm.) in Pharmacology/Toxicology, MSc life Science (Zoology/Biotechnology) from recognized university/ Institute. Desirable: Experience in laboratory animal handling	Rs. 37,000/- + 30% HRA	Date: 08.09.2026 Time: 10 AM

Interested candidates fulfilling the above criteria should apply in the prescribed proforma along with self-attested copy of certificates in support of age and qualification and two passport size recent photographs. The candidates are required to appear for written test/interview at the above-mentioned address. The candidates who are attending for the interview will be required to carry their original testimonials for verification. The interested candidates must reach the venue (Central Ayurveda Research Institute, Kolkata, 4-CN Block, Sector-V, Bidhannagar, Kolkata - 700091) at 10:00 AM for registration and beyond that no candidate will be allowed for written test/interview.

NOTE:

- The engagement would be purely on contractual basis and co-terminus with the projects and no claim for continuance of regular appointment will be entertained.